
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 89      DEL 22/01/2025

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL`ART. 71 DEL D. LGS N.

36/2023  E  S.M.I.,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  L`UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  DEFIBRILLATORI  PER  LA

CARDIOVERSIONE  INDOSSABILI  PER  TACHICARDIA  E  PER  LA

FIBRILLAZIONE  VENTRICOLARE  CON  SPECIFICITA`  AL  100%  PER  UN

PERIODO DI ANNI DUE (2) CON POSSIBILITA` DI RINNOVO PER ULTERIORI

ANNI  DUE  (2)  E  CONTESTUALE  PROROGA  TECNICA.  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE .      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL`ART. 71 DEL D. LGS N.

36/2023  E  S.M.I.,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  L`UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  DEFIBRILLATORI  PER  LA

CARDIOVERSIONE  INDOSSABILI  PER  TACHICARDIA  E  PER  LA

FIBRILLAZIONE  VENTRICOLARE  CON  SPECIFICITA`  AL  100%  PER  UN

PERIODO DI ANNI DUE (2) CON POSSIBILITA` DI RINNOVO PER ULTERIORI

ANNI  DUE  (2)  E  CONTESTUALE  PROROGA  TECNICA.  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE .  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni 

e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì  approvata la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per 
gli anni 2024 e 2025;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il  
programma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli 
acquisti  di  beni  e servizi  superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo  37,  comma 6, 
lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che questa ASST con determinazione dirigenziale n. 1933 del 04.12.2024 ha disposto di 
indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante l’utilizzo 
della  piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per  fornitura  a  noleggio  di  defibrillatori  per  la 
cardioversione indossabili per tachicardia e per la fibrillazione ventricolare con specificità al 100%, 
da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto disposto 
dall’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30 
e di approvare la relativa documentazione di gara;

dato atto che in data 06.12.2024 è stata avviata sulla piattaforma informatica regionale Sintel la 
procedura in argomento (ID 193476954) con termine di presentazione delle offerte entro il giorno 
13.01.2025 alle ore 12:00;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta validata la seguente 
offerta pervenuta entro il termine perentorio di ricezione della stessa:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA

STATO 
OFFERTA

1736432504921
ZOLL MEDICAL 

ITALIA SRL
03301251207

FORMA SINGOLA
GIOVEDÌ 9 GENNAIO 2025 

15.21.44 CET
VALIDA

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 34 del Disciplinare 
di gara, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 
disposto dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo un rapporto qualità/prezzo di 
70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

visto l’art.  93  comma  2  e  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  i  quali  precisano  che  la 
Commissione Giudicatrice  deve essere composta  da esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce 
l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 
di adeguate competenze professionali;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:
Presidente:
 Dott.ssa Francesca Ceriani, Dirigente Medico, U.O. Cardiologia 2;
Componenti:
 Dott.ssa Silvia Rogiani, Dirigente Medico, U.O. Cardiologia 1;
 Ing. Paola Sollai Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha  rilasciato  dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  agli  atti 

dell’ufficio,  attestante l'insussistenza di  cause di  incompatibilità  o di conflitto  di interessi,  ai 

sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto,  come si  evince dai  curricula che sono allegati  al  presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare,  ai sensi dell’art.  93 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  la Commissione 

Giudicatrice incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento 

per fornitura a noleggio di defibrillatori per la cardioversione indossabili per tachicardia e per 

la  fibrillazione  ventricolare  con  specificità  al  100%,  da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base di 

quanto  disposto  dall’art.  108  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  nella  seguente 

composizione:

 Presidente:

 Dott.ssa Francesca Ceriani, Dirigente Medico, U.O. Cardiologia 2;

 Componenti:

 Dott.ssa Silvia Rogiani, Dirigente Medico, U.O. Cardiologia 1;

 Ing. Paola Sollai Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art.  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’insussistenza  di cause di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 

professionalità relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

4. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 CURRICULUM VITAE 
 

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 

Nome  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
  

5 novembre 2020–presente   

A

c
O
V
 
 

2 novembre 2016 – 30 ottobre 
2020 

 

A
(s

S
U
O

 
 

2 novembre 2016 – 30 
ottobre 2020 

 

SPEC
CAR

Scuo
anni)
Titolo

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Pagin

Dott.ssa FRANCESCA CERIANI 

Attività di dirigente medico speciali

c/o U.O. Cardiologia 2. Ospedale Pubblico. 
Ospedale di Circolo e fondazione Macchi di Va
VARESE 
 
 

Attività di medico in formazione spe
(specializzando) 

Scuola di specializzazione in malattie dell’appar
Università degli studi dell’Insubria. 
Ospedale di Circolo e fondazione Macchi di Var

 
 
 
 
 
 
 

PECIALIZZAZIONE in MALATTIE DELL’APP
ARDIOVASCOLARE 

cuola di specialità malattie dell'apparato cardio
ni). Università degli Studi dell’INSUBRIA VAR
tolo conseguito con voto 70/70 lode 2/11/2020

 

agina 1 - Curriculum vitae di 

CERIANI Francesca  

ialista in Cardiologia  

Varese - Viale L. Borri 57, 

pecialistica 

parato cardiovascolare. 

Varese - Viale Borri, VARESE 

PPARATO 

rdiovascolare (4 
ARESE-COMO.  
020 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

CERIANI Francesca  

  

 

luglio 2016  

DIPLOMA DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 

PROFESSIONE DI MEDICO CHIRURGO.   

Esame di stato per l’abilitazione alla professione 

4 aprile 2016 – 30 giugno 
2016 

 

TIROCINIO PROPEDEUTICO ALL’ABILITAZIONE ALLA 

PROFESSIONE 

Affiancamento attività ambulatoriale medico di medicina 
generale 4 ore al giorno per 4 giorni/settimana (totale ore 
208)- BUSTO ARSIZIO (VA) ITALIA  

12 gennaio 2015 – 25 
febbraio 2016 

 

TIROCINIO CURRICULARE FACOLTATIVO 

Università degli studi dell’Insubria.  
Corso di laurea in Medicina e chirurgia. 
Affiancamento in ambulatorio ipertensione polmonare 4 ore al 
giorno per 2 giorni/settimana (totale ore 416). Reparto 
Cardiologia. Ospedale di Circolo di Varese - VARESE 

7 settembre 2009 - 30 
marzo 2016 

 

LAUREA SPECIALISTICA IN MEDICINA E CHIRURGIA  

Università degli Studi dell’INSUBRIA VARESE-COMO – 
Corso di laurea specialistica a ciclo unico (6 anni). Titolo 
conseguito. Voto 110 e lode. 31/3/2016 

8 settembre 2008 – 7 
settembre 2009 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN FARMACIA  

Università degli Studi di MILANO.  
I° anno frequentato con conseguimento degli esami e dei 
crediti formativi utili all’accesso al II° anno.  
Titolo non conseguito. 

2003 - 2008  

DIPLOMA DI MATURITA’ SCIENTIFICA  

Liceo Scientifico G.B. Grassi Saronno (VA) 
Corso ad indirizzo linguistico (inglese e spagnolo) 
Voto 83/100 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

CERIANI Francesca  

  

 

PUBBLICAZIONI 
 
 

ABSTRACT  
05/2020 

 M. Lattanzio, F. Matteo, F. Ceriani, R. Giani, G. Telli, M. Golino, F. 
Blasi – Iniziale esperienza clinica di trattamento con iloprost inalatorio 
erogato mediante Breelib in pazienti con pneumopatia e severa 
ipertensione polmonare. 
Rivista online: OMAR osservatorio malattie rare  

ABSTRACT 
12/2019 80° Congresso 

SIC 

 A. Cuccaro, F. Ceriani, Epidemiologic analysis in patients with 
persistent atrial fibrillation and spontaneus restoration to sinus rhythm: 
a single centre evaluation. 
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENTS 
Editore: Oxford univ press  

ABSTRACT 
12/2019 80° Congresso 

SIC 

 M. Golino, G. Damiani, F. Ceriani, A case of platipnea-orthodeoxia 
syndrome: diagnosis by exclusion or something to look for?  
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENTS 
Editore: Oxford univ press  

ABSTRACT 

12/2019 80° Congresso 
SIC 

 M. Golino, A. Magna, F. Ceriani, A. Mancinelli, Prevalence of patient 
with atrial fibrillation at risk for obstructive sleep apnea syndrome: 
preliminary results using two specific clinical score 
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENT  
Editore: Oxford univ press  

ABSTRACT -  
12/2019 80° Congresso 

SIC 

 G. Telli, F. Ceriani, M. Rossi. Minimal electrocardiographic changes 
during myocardial ischemia may be indicative of severe coronary 
artery disease in patient with severe chest pain. 
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENT  
Editore: Oxford univ press  

ABSTRACT -  
12/2019 80° Congresso 

SIC 

 C. Giuntini, M. Lattuada, F. Ceriani, Morphologic and functional 
evaluation of the right ventricle using three-dimensional 
echocardiography and cardiovascular magnetic resonance: a 
comparison between the two techniques. 
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENT  
Editore: Oxford univ press 

ABSTRACT -  
12/2019 80° Congresso 

SIC 

 M. Rossi, C. Giuntini, F. Ceriani, R. Giani, G. Telli. 
Ecocardiographic assessment of right ventricular strain in patient with 
pulmonary hypertension: comparison with other parameters of right 
ventricular systolic function. 
Rivista: EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENT  
Editore: Oxford univ press 

 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

CERIANI Francesca  

  

 

 

 

La sottoscritta è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice pensale e delle leggi speciali. 
Inoltre, la sottoscritta autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla 
Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data 18/02/2024   FIRMATO Francesca Ceriani  

 

 

 
 

Autorizzo al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03 



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  

Indirizzo  

Telefono  

Fax  

E-mail  

 

Nazionalità  
 

Data di nascita  

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e responsabilità  

 

• Date (da – a)  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e responsabilità  

 

SILVIA ROGIANI 

 

 

 

 

italiana 

 

Ottobre 2001-Ottobre 2008 

U.O. Cardiologia-  

Viale Borri 57 21100 Varese 

H. di Circolo-Fond.Macchi 

Medico Interno-Specializzando in Cardiologia 

Reparto di Cardiologia- Ambulatori cardiologici di varia
Elettrofisiologia, Laboratorio di Elettrostimolazione, Labora

Da Gennaio 2009 a Ottobre 2015 

U.O. Cardiologia- H. di Circolo di Busto Arsizio- Pres

Piazzale Borella 1 

H. di Circolo di Busto Arsizio-Presidio di Saronno 

Dirigente Medico I livello con contratto a tempo deter

Reparto di Cardiologia- Ambulatori Cardiologici- Unità Co
Pronto Soccorso 

Da Ottobre 2015 a Febbraio 2022, Dirigente Medico I live
ore settimanali) presso P.O. Saronno- ASST Valle Olona
Ambulatori Cardiologici – Attività come Medico di Guardia

Da febbraio 2022 ad oggi, Dirigente Medico di I livello co
settimanali) presso P.O. Varese – ASST Sette Laghi – U.O

ria natura, Unità Coronarica, Laboratorio di 
oratorio di Emodinamica 

residio di Saronno 

eterminato (38 ore settimanali) 

Coronarica-Attività come Medico di Guardia in 

livello con contratto a tempo indeterminato (38 
lona – U.O. Cardiologia – Unità Coronarica – 
dia in Pronto Soccorso 

 con contratto a tempo indeterminato (38 ore 
U.O. Cardiologia 1 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1997-2003 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Facoltà di Medicina e Chirurgia- Università degli Studi dell’Insubria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tirocinio Pratico nei reparti di Medicina Interna e Cardiologia e presso il Servizio di Medicina 
dello Sport 

• Qualifica conseguita  Laurea in Medicina e Chirurgia (2003) con votazione 110/110 e lode 
• Date (da – a)  2004-2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Qualifica conseguita 

 Scuola di Specialità in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 
Facoltà di Medicina e Chirurgia- Università degli Studi dell’Insubria 
Specializzazione in Cardiologia (2008) con votazione 50/50 e lode 
 

   
 
 
Corso di Perfezionamento per la diagnosi e cura dello scompenso cardiaco acuto e cronico. 
Monza, Anno Accademico 2011/2012. 
Corso di Clinical Competence Percorsi Diagnostico-terapeutici in Cardiologia – Percorsi: 
Cardiopatia ischemica – GUCH 12/2020 
Corso di Clinical Competence in Cardioncologia – marzo 2021 
Corso di formazione manageriale per dirigente di struttura complessa – DSC LIUC-POLIS anno 
2021  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 
  

PRIMA LINGUA  italiano 

 
ALTRE LINGUE 

 

  inglese 
• Capacità di lettura  Ottima 

• Capacità di scrittura  Buona 
• Capacità di espressione orale  Buona 

  Tedesco 
• Capacità di lettura  scolastica 
• Capacità di scrittura  Scolastica 

• Capacità di espressione orale  scolastica 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Discreta conoscenza e capacità di utilizzo di Microsoft Office ed Internet. 
Utilizzo del programma whospital per informatizzazione cartella clinica 

 
 



ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 Partecipazione ai seguenti protocolli di ricerca: 

AREA IN-CHF (2003): Trial multicentrico nazionale sugli antialdosteronici nello 

scompenso cardiaco; 

GISSI HF (2003): Trial multicentrico nazionale sugli Omega-3 e statine 

nell’insufficienza cardiaca; 

ALPHA STUDY (2003-2005): Utilità della t wave alternans nei pazienti affetti da 

cardiopatia dilatativa ad eziologia non ischemica. 

SMILE V: confronto tra ramipril e zofenopril nei pazienti con SCC in corso di 

sindrome coronarica acuta. 

PLATO (2007-2008): confronto tra clopidogrel ed AZD6140 nei pazienti con 

sindrome coronarica acuta 

CURRENT–OASIS-7 (2007- 2009) Confronto tra diverse dosi di Clopidogrel e ASA 

nelle ACS  

RIVAROX-ACS (2009-2011): effetti del trattamento a lungo termine di rivaroxaban 

nei pazienti ricoverati con sindrome coronarica acuta 

TRILOGY (2010-2012): confronto prasugrel vs clopidogrel nei pazienti ricoverati per 

sindrome coronarica acuta non sottoposti a rivascolarizzazione miocardica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Lavori Scientifici: 

1.  “ Combined prognostic value of peak O2 uptake and microvolt level 

T-wave alternans in patients with idiopatic dilated cardiomiopathy” 

M. Baravelli, C. Fantoni, S. Rogiani, S. Farina, C. Anzà, V. Caltabiano, T. 

Forzani, J.A. Salerno Uriarte - Int J Card 2007;121:23-29 

 

2. “Clinical, anatomopathological and genetic pattern of 10 patients 

with cervical aortic arch”  M. Baravelli, A. Borghi, S. Rogiani, L. Preda, 

M. Quattrociocchi, C. Fantoni, G. Crupi, R. Tiraboschi – Int Journal 

Card 2007; 114: 236-240   

 

3. “Dalla predizione alla prevenzione della Morte Improvvisa: aspetti 

epidemiologici e genetici” J. A. Salerno Uriarte, G. Bartesaghi, S. 

Rogiani – Intern Emerg Med 2007; 2:  S142-S160   

 

4. “Tachiaritmie e patologie associate”. S. Rogiani, J. A. Salerno Uriarte 

SEZIONE 26- HURST 

 

5.  “Significato predittivo dei livelli serici di proteina C reattiva in 

pazienti con sindrome coronaria acuta non ST sopra: correlazione con 

ischemia inducibile da sforzo e coronaropatia” G. Calveri, N. C. Dajelli 

Ermolli, Y. Bertelli, L. Saporiti, P. Abello, S. Rogiani, S. Caico, J. A. 

Salerno Uriarte - XXXIV Congresso nazionale di Cardiologia 

dell’Associazione Nazionale Medici Cardiologi Ospedalieri-Firemze-18-

22 Maggio 2003 

 

6. “Correlation between ST-segment resolution and C-reactive protein 

levels in patients with ST-segment elevation myocardial infarction 

treated with percutaneous coronary intervention or thrombolysis” G. 

Calveri, C. N. Dajelli Ermolli, Y. Bertelli, S. Caico, L. Saporiti, S. Rogiani, 

J. A. Salerno Uriarte - 64° Congresso Nazionale della Società Italiana di 

Cardiologia-Roma, 6-10 Dicembre 2003 



 

7. “Effect of preinfarction angina pectoris on left ventricular function in 

diabetic patients with a first ST-elevation myocardial infarction 

treated qith primary percutaneous coronary intervention” G. Calveri, 

C. N. Dajelli Ermolli, S. Rogiani, L. Saporiti, Y. Bertelli, S. Caico, J. A. 

Salerno Uriarte - 53
rd

 American College of Cardiology 2004-New 

Orleans-7-10 marzo 2004 

 

8. “Characteristics of the electrograms at the site of successful ablation 

in macroreentrant postinfarction ventricular tachycardias” R. De 

Ponti, F. Caravati, R. Marazzi, M. Tritto, G. Spadacini, P. Moretti, S. 

Rogiani, J.A. Salerno Uriarte -European Heart Journal-vol.25 abstract 

Supplement August/September 2004 

 

 



Paola Sollai 

  
 

 

  

  

Esperienze lavorative e professionali 

Collaboratore Tecnico Ingegnere 

ASST Sette Laghi | Varese | Gennaio 2023 - Attuale 

TIROCINANTE 

UNIVERCITY COLLEGE OF CORK | CORK | Febbraio 2018 - Giugno 2023 

Ingegnere Responsabile di Commessa 

ADIRAMEF SPA | VERBANIA | Luglio 2021 - Gennaio 2023 

Ingegnere 

TECNOMEDICAL | BIELLA | Marzo 2020 - Luglio 2022 

Consulente IT 

ALMAVIVA SPA | Milano | Ottobre 2019 - Marzo 2020 

  

  

Istruzione e formazione 

Master Universitario di secondo livello: Direzione e Management delle Aziende Sanitarie  

School of Management LUM Academy | Bari | 2022  

Laurea Magistrale in Bioingegneria: Bioingegneria  

Università degli Studi di Genova | Genova | 2019  

Laurea Triennale in Ingegneria Biomedica: Ingegneria Biomedica  

Università degli Studi di Cagliari | Cagliari | 2016  

  

  

Competenze digitali 

 Buona padronanza del pacchetto Microsoft Office 

 

 

  

  



Competenze linguistiche 

Italiano: LINGUA MADRE 

Inglese:  B1 
 

Intermedio 

 Francese:  A2 
 

Elementare 

  

  

Conferenze e seminari 

 05/2023 - FIRENZE: IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI: LE NOVITA' INTRODOTTE PER L'ACQUISTO E LA GESTIONE 

DELLE ATTREZZATURE SANITARIE 

 06/2022 - RICCIONE: INNOVAZIONE TECNOLOGICA IN UNA STRUTTURA SANITARIA: ASPETTI ORGANIZZATIVI, 

CONTABILI E MODALITA' DI ACQUISIZIONE 

 11/2021 - MILANO: IL REGOLAMENTO DEI DISPOSITIVI MEDICI: COSA CAMBIA DAL 2020 PER I SERVIZI DI 

INGEGNERIA CLINICA 

 11/2018 - GENOVA: GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE 

 04/2017 - GENOVA: LA PROGETTAZIONE DI UN PRONTO SOCCORSO: ASPETTI TECNICI ED INTEGRAZIONE 

FUNZIONALE 

  
  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 - 

"Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla 

protezione dei dati personali". 

 

VARESE, 19/05/2023 
. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 89 del  22/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: INDIZIONE DI  PROCEDURA DI GARA AI SENSI  DELL`ART.  71  DEL D.  LGS N.

36/2023 E S.M.I., DA ESPLETARE MEDIANTE L`UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA

INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA

A  NOLEGGIO  DI  DEFIBRILLATORI  PER  LA  CARDIOVERSIONE  INDOSSABILI

PER  TACHICARDIA  E  PER  LA  FIBRILLAZIONE  VENTRICOLARE  CON

SPECIFICITA` AL 100% PER UN PERIODO DI ANNI DUE (2) CON POSSIBILITA` DI

RINNOVO PER ULTERIORI ANNI DUE (2) E CONTESTUALE PROROGA TECNICA.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE .  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Aquilino Claudia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aquilino Claudia


		2025-01-23T18:46:28+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




